
PROVINCIA DI TARANTO

DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 54 DEL 31/08/2022 

OGGETTO: PROROGA PER L' A.S. 2022/2023 DEL TERMINE, DI CUI ALL'ART. 8 
DEL REGOLAMENTO C.P. N. 15/2017, PER LA PRESENTAZIONE, DA 
PARTE  DELLE  SOCIETÀ/ASSOCIAZIONI  SPORTIVE,  DELLE 
ISTANZE  DI  RICHIESTA  DI  UTILIZZO  DELLE PALESTRE PRESSO 
GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA DI QUESTO ENTE. 

L'anno 2022,  addì  trentuno  del  mese  di  Agosto  alle  ore  13:13  nella  sala  delle  adunanze  della 
Provincia, il Presidente F.F., Dott. Adolfo Alfredo Longo, nominato con Disposizione Presidenziale 
n. 11 del 04/05/2022, ha adottato il seguente decreto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi dell’art. 
97  comma  2  del  T.U.E.L.  n.  267/2000,  fornisce  collaborazione  e  assistenza  giuridico-
amministrativa al Presidente. 

I L   P R E S I D E N T E   D E L L A   P R O V I N C I A   F.F.

Premesso:
- che ai sensi dell'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge n. 23 dell'11/01/1996 e ss.mm.ii. compete alle province la  

realizzazione, la fornitura e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e  
scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di conservatori di musica, di 
accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative statali;

- che le province,  ai  sensi  dell'art.  3 comma 2 della medesima Legge n.  23/1996,  devono altresì  provvedere,  in  
relazione agli obblighi stabiliti dal precedente comma 1, alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per 
le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti;

- che ai sensi dell’art. 1 comma 85 lettera e) della Legge n. 56 del 07/04/2014 le province, quali enti con funzioni di  
area vasta, esercitano la funzione fondamentale della “gestione dell’edilizia scolastica”;

Tenuto presente che la Provincia di Taranto:
- concede a terzi locali e attrezzature presso gli Istituti Scolastici di sua competenza in orario extra scolastico;
- con  Deliberazione  del  Consiglio  n.  15  del  20/04/2017  avente  ad  oggetto:  "Regolamento  Provinciale  per  la 

concessione a terzi dei locali e attrezzature presso gli Istituti Scolastici di competenza in orario extra scolastico" ha  
stabilito i criteri e le modalità per le concessioni delle aule magna e degli spazi di pertinenza, delle biblioteche e delle 
attrezzature in esse contenute, dei laboratori e delle attrezzature in essi contenute, delle aule normali e speciali e 
delle palestre e delle relative attrezzature e servizi;



- che il  predetto Regolamento C.P. n. 15/2017 all'art. 8 dispone: "Le domande di utilizzazione delle palestre devono  
essere presentate dagli interessati  alla Provincia di Taranto Servizio Pubblica Istruzione entro il 30 aprile di ogni  
anno";

Rilevato:
- che  molteplici richieste di utilizzo delle palestre di competenza di questo Ente sono state presentate, da parte di 

Società/Associazioni Sportive, oltre il citato termine indicato all'art. 8 del Regolamento C.P. n. 15/2017;
- che l'emergenza epidemilogica da Covid-19 ha paralizzato per lungo tempo lo svolgimento dell'attività sportiva;
- che per favorire la ripresa di detta attività motoria si rende necessario consentire il più ampio coinvolgimento degli 

operatori del settore.

Tutto ciò premesso occorre procedere, per l' A.S. 2022/2023, alla proroga del termine - di cui all'art. 8 del Regolamento 
C.P. n. 15/2017 - per la presentazione, da parte delle Società/Associazioni Sportive, delle istanze di richiesta di utilizzo 
delle palestre presso gli Istituti Scolastici di competenza di questo Ente dal 30 aprile al 15 settembre 2022.

Visto il D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;
Atteso che il presente provvedimento:
o è conforme alla normativa di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa;
o non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy, di cui al D. 

Lgs. 196/’03; 
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento di organizzazione e di funzione della Dirigenza dell’Ente;

Attesa, pertanto, la propria esclusiva competenza,

D E C R E T A

1. di  ritenere  la  relazione di  cui  innanzi  qui  di  seguito trascritta,  intendendola  integralmente riportata  come parte 
integrante e sostanziale dell'odierno provvedimento;

2. di prorogare per l' A.S. 2022/2023 il termine, di cui all'art. 8 del Regolamento C.P. n. 15/2017, per la presentazione,  
da parte  delle  Società/Associazioni  Sportive,  delle  istanze di  richiesta  di  utilizzo  delle palestre  presso  gli  Istituti  
Scolastici di competenza di questo Ente dal 30 aprile al 15 settembre 2022;

3. di  demandare  al  Dirigente  del  3°  Settore  “Edilizia  e  Patrimonio”  l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  rivenienti  
dall’odierno Decreto;

4. di dare atto che l'odierno provvedimento non comporta alcuna prenotazione di spesa;

5. di attestare che:
 la pubblicazione dell'atto all'Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di  

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto  
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

 l'atto destinato alla pubblicazione, ai fini della pubblicità legale, è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 
l'adozione dell'atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE F.F.
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte Dott. Adolfo Alfredo Longo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DECRETO
	DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
	IL SEGRETARIO GENERALE
	IL PRESIDENTE F.F.


